[*maiorum nostrorum*] *et nostris*, lo que se indica brevemente en la sanción. Finalmente, si la donación tiene carácter restitutivo, se declara el parente del beneficiario a que pertenecieron las posesiones, se nombran éstas y se indican las causas que originaron su pérdida: *Dabamus quidem non est, sed nullis manet possessionum, ea quod fuerunt villas de avis tuo Oduario... et perdidit illas per collegium regis* (5).

6. Disposición

Figura siempre tras la exposición de motivos, a la que suele ir unida por medio de una partícula o de formas verbales, con acompañamiento, a veces, de expresiones de responsabilidad: *nunc quoque placuit, sponte me seruitati nostre* (1); *ut* (2), *prædictis et humili mente tractauimus* (3); *obideat placuit nobis* (5). Las formas verbales empleadas para indicar la naturaleza del acto jurídico varían: *ut...* *concederentur, quam admodum et concederentur...* *per huius scriptu e seriem* (1), *offerimus, perhenniter ut concessum, concedimus* (2); *ut nacionum nostrorum facta confirmatio permaneat, confirmamus* (3); *ut faceremus horumque donationis vel confirmationis* (5). La persona o el establecimiento beneficiarios van siempre en dative: *vobis* (1), *parti tua ac presali Hermegildo episcopio...* *vel ecclesiæ successoribus eius* (2), *parti loci sancti* (3), *tibi* (5). Se describen en este cláusula los bienes donados o confirmados, las condiciones en que lo son y sus límites: *villam quam dicens Villarem, qui est vicina domini vestre Villaveri* (1); *bastum cuius omni prestatibus suis, quid est in latere mentis Loariv, quae dicitur Varegnatum... illum cuius omni integritate* (2); *tame dicentes secundum in econcis calicurum canorum cunscriptum est, quam et omnia plebem que usque in tempore grantoris nostri ibi deservivit, seu velata villa necnon et coemissos ingenuos, id est Montem Sacrum et Ambas Amaras, secundum illas obtinuerunt Lucidus Ymarani et Nicas Guberriz... eciam sacrae Mazuri vel alias que ibi fuerint concessas* (3); *iphas villas [nombradas ya en la exposición], ut ob eas illas confirmatas cum omniibus prestatibus suis, sicut illas obtinuit ibi sepidictus ante tantu Oduarius* (5). A veces figuran también en el dispositivo los objetos recibidos por el otorgante en virtud de la concesión hecha (5). Por último, la disposición se cierra, en ocasiones, con una cláusula de corroboración, por la que se traspasa la propiedad de los bienes donados, se enumeran las partes de que constan éstos, se concede la libre disposición sobre los mismos y se dan segundades de que no se irá ni se permitirá ir contra lo contenido en el documento (1,5).